
  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

1 di 7

Regione Piemonte

SOC DISTRETTO VCO 

Direttore   Dr. Paolo  BORGOTTI

 

O
G
G
E
T
T
O

Deliberazione n. 258 del 30 marzo 2020 : Approvazione contratto con 

l’IRCCS Istituto Auxologico Italiano di Milano, sede di Piancavallo di Oggebbio 

per la fornitura di personale a supporto dell’ASL VCO per fronteggiare 

l’emergenza COVID-19. - ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

 



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                0COCC : COV20 costi comuni

al N. ____132____________conto ___3 10 04 94_____

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________1_______________   Spesa prevista  __73.500,00____

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Distretto VCO.
                                           
 Data ……………………………….      

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.

      Il Responsabile del Procedimento                       Il Direttore SOC Distretto VCO
        (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                   (Dott. Paolo Borgotti)

Omegna, ………...…………….        

                                           



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

3 di 7

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

Richiamata la Deliberazione n. 258 del 30 marzo 2020 con la quale è stato 
approvato il contratto con l’I.R.C.C.S. Istituto Auxologico Italiano di Milano, sede di 
Piancavallo di Oggebbio, Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico ex art. 42, 
L. 23.12.1878 n. 833, secondo lo schema allegato alla deliberazione stessa quale parte 
integrante e sostanziale, per la messa a disposizione di personale a supporto dell’ASL 
VCO per fronteggiare l’emergenza COVID-19.

Visto il predetto accordo convenzionale, sottoscritto dai Legali Rappresentanti 
delle aziende contraenti, che, alla luce degli accordi intercorsi tra le Direzioni Generali 
delle aziende, dispone le condizioni di attività e le modalità di erogazione delle 
prestazioni che saranno garantite dall’IRCCS Istituto Auxologico Piancavallo Ospedale 
San Giuseppe secondo il calendario definito dall’ASL in concorso con il soggetto 
Erogatore stesso e tali prestazioni dovranno essere fornite nel rispetto 
dell’organizzazione aziendale e delle normative vigenti in materia di orario di lavoro.

L’ASL trasmette all’Erogatore il fabbisogno di prestazioni di assistenza sanitaria 
e tecnica necessarie per garantire, in via transitoria ed eccezionale, le attività utili a 
fronteggiare l’emergenza da Covid-19 e l’Erogatore si impegna a fornire le prestazioni 
richieste, tramite propri dipendenti, presso le strutture ed i servizi che verranno 
individuati dall’ASL. Il personale coinvolto è obbligato all’osservanza del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n. 62 del 16 aprile 2013), messo a 
disposizione dall’ASL.
 

Preso atto che con nota e-mail del 26 marzo, l’IRCCS Istituto Auxologico 
Piancavallo Ospedale San Giuseppe ha comunicato la propria disponibilità a dar corso 
a quanto previsto dal contratto sopra richiamato, fornendo dal 1° aprile 2020 all’ASL 
VCO le prestazioni di n. 2 infermieri, n. 2 OSS e n. 1 Medico Internista, in dettaglio 
tutto precisato nell’Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale.



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

4 di 7

Dato atto che quanto sopra evidenziato comporta l’attivazione della 
collaborazione alle condizioni sia operative che economiche previste nell’accordo 
convenzionale, in specie agli artt. 3 e 4 dello stesso :

 gli accessi dovranno essere registrati a mezzo rilevatore automatico di 
presenza o altro mezzo messo a disposizione dall’ASL;

 l’ASL trasmetterà all’Erogatore il rendiconto dei turni di attività effettuati dal 
personale coinvolto;

 l’ASL si impegna a corrispondere, mensilmente, all’Erogatore, il rimborso del 
costo contrattuale per la fornitura oraria del personale;

 il pagamento da parte dell’ASL del corrispettivo all’Erogatore avverrà entro 30 
giorni dall’emissione da parte dell’Erogatore del relativo documento contabile. 

Ritenuto pertanto di dover formalizzare, a seguito dell’avvenuta sottoscrizione 
del contratto di cui alla DDG n. 258/2020, in ottemperanza a quanto previsto al punto 
6) del dispositivo della stessa deliberazione, le condizioni definite che consentano una 
ottimizzazione delle attività e degli oneri correlati. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) - Di prendere atto dell’approvazione del contratto con l’IRCCS Istituto Auxologico 
Italiano di Milano, sede di Piancavallo di Oggebbio, Istituto di Ricovero e Cura 
a carattere scientifico ex art. 42, L. 23.12.1878 n. 833, secondo il modello 
Allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione n. 258 del 30 
marzo 2020 per la messa a disposizione di personale a supporto dell’ASL VCO 
per fronteggiare l’emergenza COVID-19, a decorrere dal 1° aprile 2020 e per 
tutta la durata di vigenza del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Associazioni di 
categoria (AIOP/ARIS) e Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 3-1110 del 10 
marzo 2020 e comunque non oltre 60 giorni dalla sottoscrizione del protocollo 
stesso, rinnovabili in caso di ulteriore necessità, fino alla data di dichiarazione 



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

5 di 7

di fine emergenza, quando cessano di avere efficacia gli effetti dell’accordo 
contrattuale di cui sopra, in quanto posti in essere per il tempo strettamente 
necessario a fronteggiare l’emergenza COVID-19.

2) - Di dare atto che l’attivazione della collaborazione di cui al precedente punto 1) si 
attua alle seguenti condizioni operative :

 le prestazioni saranno garantite dall’IRCCS Istituto Auxologico Piancavallo 
Ospedale San Giuseppe secondo il calendario definito dall’ASL VCO in 
concorso con il soggetto Erogatore stesso,

 le prestazioni dovranno essere fornite nel rispetto dell’organizzazione dell’ASL 
VCO e delle normative vigenti in materia di orario di lavoro,

 l’ASL VCO trasmette all’Erogatore il fabbisogno di prestazioni di assistenza 
sanitaria e tecnica necessarie per garantire, in via transitoria ed eccezionale, le 
attività utili a fronteggiare l’emergenza da Covid-19, 

 l’Erogatore si impegna a fornire le prestazioni richieste, tramite propri 
dipendenti, presso le strutture ed i servizi che verranno individuati dall’ASL 
VCO, 

 il personale coinvolto è obbligato all’osservanza del codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici (DPR n. 62 del 16 aprile 2013), messo a disposizione 
dall’ASL VCO,

 gli accessi devono essere registrati a mezzo rilevatore automatico di presenza 
o altro mezzo messo a disposizione dall’ASL VCO,

 l’ASL trasmetterà all’Erogatore il rendiconto dei turni di attività effettuati dal 
personale coinvolto.

3) - Di prendere atto che l’IRCCS Istituto Auxologico Piancavallo Ospedale San 
Giuseppe ha dato corso a quanto previsto dal contratto sopra richiamato, 
fornendo dal 1° aprile 2020 all’ASL VCO le prestazioni di n. 2 infermieri, n. 2 
OSS e n. 1 Medico Internista, come da elenco Allegato A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

6 di 7

4) - Di dare altresì atto che l’attivazione della collaborazione di cui al precedente 
punto 1) si attua alle seguenti condizioni economiche :

 l’ASL si impegna a corrispondere, mensilmente, all’Erogatore, il rimborso del 
costo contrattuale per la fornitura oraria del personale;

 il pagamento da parte dell’ASL del corrispettivo all’Erogatore avverrà entro 30 
giorni dall’emissione da parte dell’Erogatore del relativo documento contabile. 

5) - Di dare pertanto atto che l’onere economico presunto – in prima applicazione
quantificato per n. 4 mesi dal 1° aprile al 31 luglio 2020, giusta deliberazione
del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 - derivante dal presente
provvedimento viene stimato in € 73.500,00 con imputazione al Conto
Economico 3.10.04.94, autorizzazione 132 sub 1 – Bilancio Esercizio 2020 e trova
copertura nell’ambito delle risorse del Fondo Sanitario assegnate alle AASSRR e 
stanziate nella missione 13 con D.G.R. n. 31-877 del 23.12.2019; tali oneri
saranno oggetto di specifica attribuzione, quale spesa per l’emergenza COVID-
19, sui fondi statali della Protezione Civile e saranno rendicontati mediante
utilizzo del centro di costo “Programma operativo per gestione Covid-19”
codice univoco 0COCC : COV20 costi comuni, appositamente istituito
nell’ambito della gestione dell’emergenza COVID-19.

6) - Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 
della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i.-.

                                                                                       
7) - Di notificare copia della presente Determinazione all’Istituto Auxologico Italiano 

di Milano, sede di Piancavallo di Oggebbio,  nonché alle strutture interessate 
per tutto quanto di opportuna conoscenza.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data, …………

Il Responsabile del Procedimento                      Il Direttore SOC Distretto VCO
 (Dott.ssa Rosa Rita VARALLO)                              (Dott. Paolo BORGOTTI)



  DETERMINAZIONE N. 350 del  28/04/2020

 

7 di 7

   

                                                          
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO
                                        

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
X DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
X DISTRETTO VCO X GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
X FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE

SALUTE MENTALE TERRITORIALE X PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE

X DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

